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Drug action in living organisms is the result of a large number of pharmacological

processes. In this sense, the interactions between drugs and biomembranes, plasma

proteins, enzymes or receptors are decisive features of the final biological activity of drugs

[1].

Plasma protein binding has a significant effect on the pharmacokinetic and

pharmacodynamic properties of drugs. Pharmacokinetic studies are related to the drug

absorption, distribution, metabolism and excretion, and plasma drug concentrations over

time; pharmacodynamic studies are concerned with the relationships between drug effect

and drug concentration at the site of action. At pharmacodynamic level, drug–plasmatic

protein complexes serve as drug reservoirs to supply free drug, as the net drug

concentration is diminished in the body by various elimination processes. So, drug–

plasmatic protein binding can prolong the duration of drug action [2]. Thus, an important

topic in the drug discovery and development of drugs is the role of drug binding to serum

proteins [1].
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 THE AIM

The aim of the diploma thesis is to study the applicability of CE-FA procedure for the

characterization of the interaction between barbiturates and benzodiazepines and HSA and

AGP under physiological conditions.

Furthermore, to evaluate the binding of these drugs to all plasmatic proteins using

ultrafiltration and capillary electrophoresis.

Finally, to outline the effect of some physicochemical properties of the compounds studied

(acid–base ionization constants, octanol–water partition coefficients and retention data in

biopartitioning micellar chromatography) and some structural properties (molar volume,

molecular weight) on the affinity of drugs towards plasmatic proteins. The results obtained

to compare and to discuss.
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2. THEORETICAL PART
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2.1 PLASMATIC PROTEINS

Human plasma contains over 60 proteins, human serum albumin, α1-acid glycoprotein,

lipoproteins and globulins being the most important drug binding proteins [3].

2.1.1 Human serum albumin

HSA is the most abundant plasma protein which accounts for approximately 60% of the

total protein corresponding to a concentration of around 0.6mM [4]. HSA contains 585

amino acids and has a molecular mass of 66 500 Da [1].

2.1.2 Alpha-1-acid glycoprotein

Concentration of AGP can vary considerably in several physiological and pathological

conditions; in healthy subjects it ranges from 10 to 30μM. Since AGP is an acute phase

protein, several inflammatory states (infections, rheumatic disorders, and surgical injury)

and pathological conditions (e.g. myocardial infarction, malignancies, and nephritis)

elevate its serum concentration up to three- or four-fold [3].

2.1.3 Drug binding sites

While drug binding to plasma was first considered to represent a rather unspecific

physicochemical phenomenon, similar to the adsorption of small molecules to charcoal or

similar compounds, accumulated evidence indicates that drug binding to albumin and to

AGP at low molar drug/protein ratios occurs at only a very few ligand binding sites of both

proteins, respectively [5]. Therefore, a knowledge of the properties of these drug binding

sites has become an important issue for understanding pharmacokinetically relevant

binding phenomena such as displacement reactions between different drugs and the

dramatically altered plasma protein binding of some drugs during several disease states as

well [6].
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2.1.3.1 Drug binding sites of human serum albumin

According to an X-ray crystallographic analysis of HSA and its recombinant version

(rHSA), the polypeptide chain forms a heart-shaped conformation with the approximate

dimension of 80× 80×80×30 Å and about 67 % of it consists of α-helices, but no β-sheet is

evident (Fig. 1).

Figure 1: X –ray structure of human serum albumin [4].

X-ray diffraction has also shown that the protein has three homologous domains (I-III),

each of which is comprised of two subdomains (A and B) [1].

HSA interacts reversibly with a broad spectrum of therapeutic agents. Typically, drugs

bind to one or a very few high-affinity sites with typical association constants in the range

of 10
4
–10

6
M

-1
. The pioneering work of Sudlow et al. [7] based on the displacement of

fluorescent probes, revealed that most drugs bind with a high affinity to one of two sites,

referred to as site I and site II.

Typical site I ligands appear to be dicarboxylic acids and/or bulky heterocyclic molecules

with a negative charge localized in the middle of the molecule. Site I probes include

warfarin, 5-dimethylaminonaphthalene-1-sulfonamide, dansylamide, dansyl-L-glutamine,

dansyl-L-asparagine, dansyl-L-lysine and n-butyl-p-aminobenzoate.

Site I appears to be capacious and flexible and to contain a large number of individual

ligand-binding sites that sometimes are independent of each other but in other cases,

mutually influence one another [8].

The fact that ligands with very different chemical structures bind to the region with high

affinity indicates that the site is adaptable. Mutual interactions between bound ligands have
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been observed and this can be attributed to partially overlapping binding sites, or

conformational changes in the albumin molecule (allosteric effect or anti-cooperativity).

Single residue mutations in this region of albumin have a significant effect on the

conformational and thermal stability of the protein, much more than mutations in site II

[9].

Site I is formed as a pocket in subdomain IIA and involves the lone tryptophan of the

protein (Trp214) [10]. The inside wall of the pocket is formed by hydrophobic side chains,

whereas the entrance to the pocket is surrounded by positively charged residues. Both

residues contribute positively (e.g., Trp214 and Arg218) and residues that contribute

negatively (e.g., Lys199 and His242) to the binding have been identified in the high

affinity binding of ligands such as warfarin.

Ligands that bind to site II (also called the indolebenzodiazepine site) are often aromatic

carboxylic acids with a negatively charged acidic group at one end of the molecule that is

separate from a hydrophobic center. Dansylsarcosine, dansyl-L-proline, dansylglycine, and

7-alkylaminocoumarin-4-acetic acids all function as site II probes. Site II seems to be

smaller, or narrower, than site I, because no large ligands apparently bind to it. It also

appears to be less flexible, because binding often is strongly affected by stereo selectivity.

Furthermore, the substitution of ligands with a relatively small group strongly influences

the binding. Site II is a pocket that is formed in subdomain IIIA principally the same way

as site I. Among the individual amino acid residue of this subdomain, Arg410 and Tyr411

are usually assumed to be important [11].

2.1.3.2 Drug binding sites of alpha-1-acid glycoprotein

The single polypeptide chain of serum AGP (183 residues, average Mw ≈ 41,000) is

heavily glycosilated, the carbohydrate content is 41–45%. Acidity of the protein

(isoelectric point = 2.7) is due to the presence of sialic acid residues.

Genetic polymorphism of AGP has been long known, it has three major variants (F1, S,

and A) which differ from one another in their primary structure. The difference between F1

and S arises from a substitution of one amino acid, while the A variant differs from F1/S

by 22 residues [12]. The relative abundance in commercial, pooled-source protein of the

F1, S and A variants has been reported to be ≈40, ≈30, and ≈30%, respectively [13]. There
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is a large difference in the binding of certain drugs to the F1/S and A variants of AGP [13-

15].

Although AGP is among the best-studied plasma proteins, its three-dimensional structure

and physiological function are still unresolved. AGP is an all-β protein with high β-sheet

content (≈40%) and as the member of the lipocalin family its overall fold consists of eight

antiparallel β-strands which form the so called β-barrel with a central hydrophobic pocket

[16-18]. In relation to the large number of papers reporting AGP binding parameters of

various drugs, much less attention has been paid on the identification of the ligand binding

site(s) and binding mechanism though the detailed characterization of the binding sites of

AGP is far from complete [4].

Some inconsistent findings indicate that AGP contains a wide drug-binding region for

basic, acidic and neutral drugs (Fig. 2). Thus, more attention should be paid to the

characterization of drug binding sites on AGP [19].

Figure 2: Structure of human alpha-1-acid glycoprotein [4].
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2.2 OBSERVED DRUGS

2.2.1 Barbiturates

2.2.1.1 Mechanism of action

The principal mechanism of action of barbiturates is their affinity for the GABAA receptor.

GABA is the principal inhibitory neurotransmitter in the central nervous system.

Barbiturates bind to the GABAA receptor at the alpha subunit, which are binding sites

distinct from GABA itself and also distinct from the benzodiazepine binding site. Like

benzodiazepines, barbiturates potentiate the effect of GABA at this receptor. In addition to

this GABA-ergic effect, barbiturates also block the AMPA receptor, a subtype of

glutamate receptor. Glutamate is the principal excitatory neurotransmitter in the

mammalian CNS. Taken together, the findings that barbiturates potentiate inhibitory

GABAA receptors and inhibit excitatory AMPA receptors can explain the CNS-depressant

effects of these agents. At higher concentration they inhibit the Ca
2+

dependent release of

neurotransmitters [20].

2.2.1.2 Therapeutic use

Barbiturates have been long used as anxiolytics and hypnotics. Today benzodiazepines

have largely supplanted them for these purposes, because benzodiazepines have less

potential for abuse and less danger of lethal overdose [21].

Phenobarbital is the most widely used anticonvulsant worldwide and the oldest still in use.

It also has sedative and hypnotic properties but, as with other barbiturates, has been


[…]


proteins . The sample solutions contained 100µM oxazepam in phosphate buffer; 100µM

oxazepam in phosphate buffer and plasma from bottom to top. The injection was performed

in the long-end capillary by 50 mbar vacuum for 4 s and a running voltage of 15 kV. UV

detection was performed at 240 nm. The other experimental conditions are the same as

before.
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Table 5: Structure, logarithm of octanol-water partition coefficients (logP), protonation

constants (pKa), retention data in biopartitioning micellar chromatography (log kBMC),

molar volume (VM) and molecular weight (MW) of the compounds studied

Compound
CAS

Number
Structure logP pKa

log

kBMC

VM

(cm
3
)

MW

(g/mol)

Butabarbital 125-40-6
N

N

H

OO

H

O

H3C

CH3

H3C

1.65
7.9

(A)

1.36

193

212,2

Chlordiazepoxide 58-25-3

N

N
+

CH3N

O
-

Cl

H

2.44
4.76

(B)

1.59

231

336,2

Diazepam 439-14-5

N

N

H3C
O

Cl

2.80
3.3
(B)

1.65

226

284.74

Hexobarbital 56-29-1 N

N

CH3

OO

H

O

H3C

1.49
8.2

(A)

1.37

193

236.3

Mephobarbital 115-38-8 N

N

CH3

OO

H

O

H3C

1.84
7.8

(A)

1.48

203

246.3

Oxazepam 604-75-1

N

N
H

O

OH

Cl

2.24

11.6
(A)
1.7
(B)

1.47

202

286.7

Protonation constant for and acidic (A) and for a basic (B) group.
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Table 3 shows, that all observed drugs – diazepam, oxazepam, chlordiazepoxide,

hexobarbital, mephobarbital and butabarbital present interaction with AGP and HSA. The

number of primary binding sites to HSA and AGP for the majority of drugs was close to

one. In relation to affinity constants, benzodiazepines showed similar affinity to HSA and

AGP while in case of barbiturates the affinity constants towards AGP were higher than

towards HSA.

Table 4 shows the protein-binding values of benzodiazepines and barbiturates to HSA and

AGP. As it can be observed, the PB values of benzodiazepines to HSA were close to 100

% while for barbiturates these values ranged between 35 and 79%. The differences

observed between benzodiazepines and barbiturates are not so high to AGP, the values

ranged between 7-23 %.

The PB whole plasma protein values obtained for benzodiazepines and barbiturates and

bibliographic data available have been included. As it can be observed, the result obtained

agreed with the bibliographic values taken from different sources. On the other hand, the

protein- binding values of benzodiazepines to the whole plasma proteins were 100 % and

mainly, they bound to HSA, to a lesser extent to AGP. For barbiturates PB values to whole

plasma proteins was 24-60 %, and also bind mainly to HSA and lesser to AGP.

The following step was to evaluate the importance of some of the physicochemical

parameters of drugs in the drug–protein interaction. Table 5 shows the structure and

physicochemical characteristics of compounds studied. Benzodiazepines are basic drugs

with similar hydrophobic character, the logarithm of octanol–water partition coefficient

ranged between 2.24 and 2.80. Barbiturates are weak acids also with similar hydrophobic

character – log P ranged between 1.49-1.84. In this table the retention data of compounds

in biopartitioning micellar chromatography (BMC), are included. These values could be

considered as a measure of the hydrophobicity of compounds in near physiological

conditions [104, 122]. The molar volume and molecular weight values have been included

in order to consider steric factors.
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All observed drugs – diazepam, oxazepam, chlordiazepoxide, hexobarbital, mephobarbital

and butabarbital present interaction with AGP and HSA. The number of primary binding

sites to HSA and AGP for the majority of drugs was close to one. In relation to affinity

constants, benzodiazepines showed similar affinity to HSA and AGP while in case of

barbiturates the affinity constants towards AGP were higher than towards HSA.

The analysis of the results obtained for PBHSA, PBAGP, PBwhole plasma revealed that the

hydrophobic character of compounds expressed as logP and/or log kBMC is the most

important factor to describe drug–protein interactions. That is why benzodiazepines bind to

HSA with larger extent than barbiturates. The rest of variables were less important or

unreliable with the present data. Fig. 11 shows the variation of PBHSA, PBAGP, PB whole plasma

protein with log kBMC of compounds. As it can be observed, the PB of basic drugs to

proteins increased with increasing log kBMC, which is the hydrophobicity of compounds.

Figure 11: Variation of PBHSA, PBAGP, PB whole plasma protein with log kBMC of compounds.
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ABSTRACT

An important topic in the drug discovery and development process is the role of drug

binding to plasma proteins. In this diploma thesis the characterization of the interaction

between benzodiazepines and barbiturates towards human serum albumin and α-1-acid

glycoprotein under physiological conditions by capillary electrophoresis-frontal analysis is

presented. Furthermore, the binding of these drugs to all plasma proteins is evaluated by

using ultrafiltration and capillary electrophoresis. The results indicate that the hydrophobic

character of compounds seems to be the key factor on the interaction between these drugs

towards proteins. In fact, hydrophobic basic drugs (benzodiazepines) bind in great

extension to HSA, while less hydrophobic acid drugs (barbiturates) present lower

interactions with proteins and bind especially to AGP.
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ABSTRAKT

Důležitým směrem výzkumu při vývoji nových léčiv je jejich vazba na plasmatické

proteiny. Tato diplomová práce charakterizuje interakce vybraných barbiturátů a

benzodiazepinů s lidským sérovým albuminem a alfa glykoproteinem za fyziologických

podmínek metodou kapilární elektroforézou – frontální analýzou. Navíc je sledována

vazba vybraných barbiturátů a benzodiazepinů celkově ke všem proteinům plasmy

kapilární elektroforézou po provedení ultrafiltrace. Výsledky ukazují, že rozhodující faktor

pro vazbu na sérové proteiny je hydrofóbní charakter sloučenin.