Téma diplomové práce

Charakterization of barbiturates and benzodiazepines-human serum protein interactions by capillary electrophoresis

Jméno studenta, studentky

Kamila Studničková

Jméno oponenta

Doc.RNDr.Marie Pospíšilová, CSc.

II. Posudek oponenta

Ve své DP se K. Studničková zabývala studiem interakcí vybraných barbiturátů a benzodiazepinů a sérových proteinů. Využila k tomu etablovanou metodu kapilární elektroforézy s frontální technikou (CE-FA), resp. kombinaci ultrafiltrace a CE. V rámci DP byly interakce sledovány u 4 barbiturátů a 3 benzodiazepinů s hlavními plasmatickými proteiny.

DP je sepsána v anglickém jazyce, protože byla vypracována v rámci programu ERASMUS na Farmaceutické fakultě Univerzity ve Valencii (Španělsko). DP má rozsah 71 stran a obsahuje 11 obrázků, 5 tabulek a 122 citací literatury. Je členěna klasickým způsobem na část Teoretickou, Experimentální a Diskusi. Teoretická část je dost rozsáhlá (30 stran). V této části mohly být stručněji popsány teoretické aspekty, ale více místa mělo být věnováno dosud publikovaným pracem, které se věnovaly studiu interakcí analyzovaných konkrétních barbiturátů či benzodiazepinů. Vlastní výsledky zabírají necelých 10 stránek, ale nutno podotknout, že nejsou pouze prezentovány, ale i diskutovány. Kapitola Literatura je velmi rozsáhlá a obsahuje zmíněných 122 citací. Abstrakt v českém jazyce i v anglickém jazyce obsahuje většinou jen obecné formulace a naopak měl obsahovat relevantní dosažené výsledky, zvláště když diplomantka vykázala poměrně bohatou experimentální činnost, jak vyplývá z předložené písemné práce.

DP přinesla některé konkrétní výsledky, na něž bude patrně moci zahraniční pracoviště navázat další výzkumnou činnost v této oblasti a cíl práce byl tím splněn. Z tohoto důvodu doporučuji, aby DP byla přijata k obhajobě

K diplomové práci mám následující připomínky a dotazy:

- 1) Obr. 6 a 7 jsou málo instruktivní, chybí označení píků přímo na elektroforeogramu
- 2) 122 citací v kapitole Literatura je velký počet na experimentální diplomovou práci a domnívám se, že nebylo v silách diplomantky všechny zdroje prostudovat a tím citovat v předložené písemné práci. Měla jste skutečně všechny citované práce k dispozici?
- 3) On-line citace www chybí datum náhledu; Literatura 119-121 nedostatečně citována.

Otázka do diskuse:

- 1) Navržená technika CE-FA s UV detekcí je použitelná pouze pro analyty-léčiva s chromoforem ve své molekule. V poslední době se pro studovanou problematiku využívá také bezkontaktní vodivostní detekce (CCD) jako atraktivní alternativa k UV detekci. Můžete shrnout princip a výhody této detekce a popřípadě s jakými výsledky byla tato kombinace použita pro problematiku, která byla předmětem diplomové práce?

Navrhovaná klasifikace **velmi dobře**

V Hradci Králové dne 28.5.2008

Podpis oponenta diplomové práce